1. Mevlâna’nın Hayatına ve Eserlerine Kısa Bir Bakış

Mevlâna Celâleddîn-i Rûmî’nin (ö. 672/1273) 30 Eylül 1207 yılında Horasan’ın Belh

şehrinde dünyaya geldiği rivayet edilmektedir. Mevlâna meşhur eseri Mesnevî’de kendi adını

Muhammed b. Muhammed b. Hüseyin el-Belhî olarak kaydetmiştir. 13 Tezkire (biyografi)

yazarları onun adının Muhammed, lakabının ise Celâleddîn olduğu belirtmişlerdir.14 Mevlâna

kelimesi “efendimiz” anlamına gelmekle birlikte onu yüceltmek için kullanılmıştır. Rûmî

ifadesiyle meşhur olmasının sebebiyse, uzun yıllar boyunca Anadolu’nun başkenti olan

Konya’da ikamet etmesi, tasavvufî görüşlerinin orada şekillenmesi, irşad faaliyetlerine orada

başlaması ve yine orada vefat etmesidir.15 Malum olduğu üzere Anadolu toprakları, önceden

Rum diyarı (Diyâr-ı Rûm) olarak nitelendirilmiştir. Eski âlimler, mürşidler genellikle

doğdukları yere nispet edilerek anılırlar. Ebü’l-Meâlî Sadrüddîn Muhammed b. İshâk b.

Muhammed b. Yûsuf Konevî (ö. 673/1274), İsmaîl Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725), Şemseddin

Sivasî (ö. 1006/1597) bu geleneğe uygun olarak anılan âlimlerden sadece birkaçıdır. Lakin

Mevlâna doğduğu yere nispetle “Belhî” yahut mâl olduğu yere nispetle “Konevî” olarak

anılmamış aksine “Rûmî” olarak anılmıştır. 16 Hüdâvendigar, (hükümdar, sahip, efendi)

Hünkâr, Mollâ-yı Rûmî, Hazret-i Pîr vb.

Harzemşahlar hanedanlığından Türk Prensesi Melike-i Cihan Emetullah Sultandır. 18

Bahâeddin Veled’in soyunun Hz. Ebû Bekr’e (ö. 13/634) annesinin soyunun ise Hz. Alî’ye (ö.

40/661) ulaştığı rivayet edilir. 19 Anca ne Mevlâna ne de oğlu Sultan Veled (712/1312)

eserlerinde böyle bir bilgiye yer vermişlerdir. Bu rivayetlerin doğru olması mutemel olmakla

birlikte Mevlâna’nın bundan bahsetmemiş olması, kurtuluşun soy ve neseple olmadığını

bilmesinden kaynaklıdır diyebiliriz. Nitekim hak dostları arasında yaygın olan söyleyişle;

a. Mesnevî: Mevlâna, meşhur eseri Mesnevî’yi halifesi ve çokça iltifat ettiği

Hüsâmeddin Çelebi’nin (ö. 683/1284) telkinleriyle yazmaya niyet etmiştir. 1260-1267 arası

yazdığı bu eser, insanlara sevgiyi, aşkı, ahlaki erdemlere sahip olmayı öğreten, dini konuların

önemini anlatan eğitici bir eserdir. Mevlâna bu eserinde didaktik bir üslup kullanmayı tercih

etmiş, anlatmak istediği hususları hikayeleştirerek insanlara aktarmaya çalışmış, bu üslubu

irşadı için uygun görmüştür. Temelde kaynağını Kur’ân-ı Kerîm ve hadîslerin oluşturduğu söz

konusu esere zamanla insanlar “Mağz-ı Kur’ân” (Kur’ân’ın Özü) lakabını vermişlerdir.

Mesnevî’de bulunan beyit sayısı nüshalarına göre farklılık göstermekle birlikte yaklaşık

26.000 kadardır. Mesnevî, seyrüsülûkte bulunanlar için rehber bir kitaptır. Nakşibendî

tarikatına mensup İranlı âlim ve şair Nûrüddîn Abdurrahmân b. Nizâmiddîn Ahmed b.

Muhammed el-Câmî (ö. 898/1492), bu esere iltifat etmek için Mevlâna hakkında, “Peygamber

değildir fakat kitabı vardır” demiş ve mevzubahis eserin önemine değinmiştir.28

b. Divân-ı kebîr: Günümüzde daha çok Dîvân-ı Kebîr adıyla bilinen eserin Külliyât-ı

Dîvân-ı Şems ve Dîvân-ı Şemsü’l-Hakâyık gibi başka isimleri de vardır. Eser Mevlâna’nın

farklı türlerden şiirlerini barındırmakla beraber Mevlâna’nın aşkının sınırsızlığını gözler

önüne sermektedir. Kaleme almış olduğu şiirlerin neredeyse tamamında göz nuru Şemsüddîn

Muhammed b. Alî b. Melikdâd Tebrîzî’nin (ö. 645/1247 [?]) ismi geçmekte hatta onun ismini

kendisi mahlas olarak kullanmaktadır. Rivayetlere göre Mevlâna’nın çeşitli zamanlarda

özellikle semâ sırasında duygularını ifade etmek için dile getirdiği şiirler “kâtib-i esrâr”

denilen özel kimseler tarafından anında yazıya geçiriliyor ve sonrasında aruz bahirlerine göre

göstermekle ömrünü geçirmiş olan Bahâeddin Veled’in hayatından, onun, kalbinden dünya

sevgisini çıkararak uhrevî bir hayat yaşamaya çalışan bir sûfî olduğu sonucuna ulaşılabilir.

Bahâeddin Veled’in tasavvuf yoluna Kübreviyye tarikatının kurucusu Ebü’l-Cennâb

Necmüddîn-i Kübrâ Ahmed b. Ömer el-Hîvekî el-Hârizmî’ye (ö. 618/1221) intisap ederek

başladığı ve Mecdüddîn Ebü’l-Fütûh Ahmed b. Muhammed el-Gazzâlî’nin (ö. 520/1126)

tarikat hırkasını giydiği rivayet edilir. Bununla beraber kendisinin Kübrevî şeyhi olarak

faaliyet gösterdiği kaynaklarda zikredilmemektedir. 33 Babasının rahle-i tedrisinde yetşmesi

dolayısıyla Mevlâna’nın tasavvufi fikirleri ve söylevlerinde Kübrevîlik etkilerinin

gözlemlenmesi gayet doğaldır.

Babasının vasiyeti yahut Sultan Alâeddin’in

arzusu yahut da Sultan Veled’in yazmış olduğu İbtidânâme isimli esere göre müritlerinin

ricası ile babasının makamına oturdu. Vaaz ü nasihata başladı. Fetva ve zikir işine ağırlık

verdi, şeriat bayrağını yükseltti. Seyyid Burhâneddin Hüseyn Muhakkık-ı Tirmizî (ö.

639/1241) ile buluşuncaya kadar tam bir yıl tarikattan uzak, şeriatın müftüsü oldu.41

2.2. Seyyid Burhâneddin Hüseyn Muhakkık-ı Tirmizî

Seyyid Burhâneddin Hüseyn Muhakkık-ı Tirmizî, 1166 veya başka bir rivayete göre

1169 yılında Tirmiz’de doğdu. Soyu, Hz. Hüseeyin (ö. 61/680) vasıtasıyla Peygamber

Efendimiz (s.a.v.) dayandığı için kendisi “seyyid” nispetiyle tanınmaktadır. Ayrıca, Şems-i

Tebrîzî’nin Konya’ya gelişini ve de kalplerdeki sırları keşfiyle bilebildiği için kendisine

“seyyid-i sırdan” (sırların efendisi) lakabı verilmiştir. Mevlâna onu dinin burhanı (delili)

oluşmaktadır. İlk bölümde dinin gerekliliği olan ibadet ve ahlaki davranışlar, ikinci ve üçüncü

bölümde ise Muhammed ve Feth surelerinin tasavvufî çerçevede yapılmış tefsirleri

bulunmaktadır. Eserin içerisinde Ebü’l-Mecd Hakîm Mecdûd b. Âdem Senâî-yi Gaznevî’den,

(ö. 525/1131 [?]) Ebû Hâmid Ferîdüddîn Muhammed b. Ebî Bekr İbrâhîm-i Nîsâbûrî’den, (ö.

618/1221) Ebû Muhammed Cemâlüddîn İlyâs b. Yûsuf b. Zekî Müeyyed’den (ö. 611/1214

[?]) hülasa Fars edebiyatının bilenen şairlerinden beyitler nakletmiş, mürşidi Bahâeddin

Veled’in “Ma’ârif” adlı eserinden alıntılar yapmış, Ebû Saîd el-Hasen b. Yesâr el-Basrî’den

(ö. 110/728) kendi zamanına kadar olan meşhur sûfîlerin sözlerini aktarmıştır. Seyyid

Burhâneddin’in Maârif isimli eseri, hem mürşidinin aynı isimli eseriyle örtüşmekte hem de

başta Fîhimâfîh ve Mesnevî olmak üzere Mevlâna’nın eserleriyle üslup ve muhteva

bakımından uyuşmaktadır. Söz konusu durum bu üç büyük şahsın aynı kaynaktan

Onun şöhreti bütün âlemi tutmuştu, âlemin ruhunu diriltmişti;

Kerhli Ma’rufun51 mertebesini bile geçmişti.”52

2.3. Şems-i Tebrîzî

Kaynaklara bakıldığında Şems isimli veya lakaplı üç farklı kişi dikkat çekmektedir.

Bunlardan birisi Fâtih’in hocası, mutasavvıf, âlim-tabip ve şair Akşemseddin (ö. 863/1459)

birisi Halvetiyye tarikatının Şemsiyye kolunun kurucusu, âlim ve şair Şemseddîn Sivasî (ö.

1006/1597) diğeri ve en önemlisi ise Şems-i Tebrizî’dir. Onu diğer “Şems”lerden ayıran,

şüphesiz Mevlâna ile buluşup onun hayatına müthiş bir etki bırakmış olmasıdır. Şems ile

buluşuncaya kadar Mevlâna’nın şahsiyeti kendisini evrensel bir değere dönüştürecek nitelikte

değildir. Muhtemelen Mevlâna ve Şems buluşması olmasaydı, Mevlâna babası gibi Konya’da

müderrislik yaparak ömrünü geçiren bir âlim olacaktı. Fakat Şems, Mevlâna’nın kendi

tabiriyle onu yaktı ve makamların nihayetine taşıdı.53

51 Ebü’l-Mahfûz Ma‘rûf b. Fîrûzân el-Kerhî (ö. 200/815-16 [?]) tasavvufun tanımını ilk yapanlardan Iraklı zâhid
ve sûfî.
52Fürûzanfer, Mevlâna Celâleddin, 49.
53 Bayram Ali Çetinkaya, “‘Benlik Duvarından Kerpiç Koparmak’ Şems-Mevlâna Dostluğu (Benliğin
Kaybolduğu Dostluk)”, Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi 14 (2005), 180.

Bu nedenle Allah’ın hiçbir şeyle

kayıtlanamayacağını, sınırı ve sonu olmadığını idrak ederek her makamdaki düşüncesinden

sonra af niyaz ediyordu.” demiştir. Rivayetlere göre Şems, bu cevap karşısında kendinden

geçip bayılmıştır.55 Rivayet dikkate alındığında Mevlâna’nın Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909)

çizgisinde bir sûfî olduğu anlaşılmaktadır. Zira Cüneyd, kendisine Bâyezîd hakkında

sorulduğu zaman, Mevlâna’ya yakın cevaplar vermiş, az bir hakikate kandığını söylemiştir.

54Semih Ceyhan, “Şems-i Tebrîzî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul, 2010), 38/511.

Mevlâna, Mesnevî’sinde onun aslen “Kürt olarak

yattım, Arap olarak kalktım.” Diyen bir şeyhin neslinden geldiğini vurgulamıştır. Bu şeyhin

kim olduğu hususunda ihtilaf olmakla beraber yüksek olasılıkla bu kişi Vefâiyye tarikatının

kurucusu Tâcülârifîn Ebü’l Vefâ el-Bağdâdî’dir. (ö. 501/1107) Eflâki’ye göre Konya’da

henüz genç yaşta yetim kalmış olan Hüsâmeddin’i, etrafındakiler babasından arta kalan ahîlik

postuna oturtmak istemişlerse de o, adamlarıyla beraber Mevlâna’ya gidip mürid olmuş ve

mal varlığının tamamını Mevlâna ve müridlerine bağışlamıştır. O, Mevlâna’ya büyük bir

gelmiştir.70

Mevlâna ilim yolculuğuna Halep ile başlamıştır ve Halep serüveni yaklaşık iki

yıl sürmüştür. Birkaç derviş arkadaşıyla beraber gittiği Halep’te Halâviyye medresesinde

kalmış, dönemin en ünlü âlimlerinden birisi olan Kemaleddin İbnü’l Adîm’den (ö. 660/1262)

fıkıh ilmini tahsil etmiştir. Mevlâna’nın iltifat gösterdiği ve hocası olarak addettiği İbnü’l

Adîm, geçmiş zamanda onun babası Bâhaeddin Veled ile görüşmüş ve ondan oldukça istifa

etmişti. Bâhaeddin Veled ile görüştüğü sıralarda çocuk yaştaki Mevlâna’yı tanımış ve daha o

bulunan âlimler, sûfiler, şair ve mürşidlerle sohbet ederek kendini tasavvufî ve dinî açıdan

oldukça fazla geliştirdi, fıkıh ve hadis başta olmak üzere İslâmi ilimlerde derinleşti.

Rivayetlere göre bu bölgede dönemin hem en sevilen hem de en fazla tenkit edilen ilim

adamı Muhyiddin-i Arabî (ö. 638/1240) ile de görüştü. Ayrı bir başlıkta ele alacağımız şekilde

Mevlâna’nın fikirlerinde İbnü’l Arabî’nin etkisi yadsınamaz bir şekilde hissedilmektedir.

Bunun sebebi, Mevlâna’nın onunla görüşmesi olabileceği gibi onun eserlerini okuyup

etkisinde kalması şeklinde de olabilir fakat Şam’da İbnü’l Arabîyle görüşmüş olma ihtimali

tarihi vakıaya uygundur. Ondan başka, Bir Kübreviyye şeyhi olan Sa'deddin Hamevî, (ö. ?)

Şeyh Osman Rumî, mutasavvıf ve şair Hâmid b. Ebi’l-Fahr el-Kirmânî (ö. 635/1238) ve

vahdet-i vücûd düşüncesinin Muhyiddin İbnü’l-Arabî’den sonraki en önemli temsilcisi olan

Ebü’l-Meâlî Sadrüddîn Muhammed b. İshâk b. Muhammed b. Yûsuf Konevî (ö. 673/1274) ile

Şam’da görüşmüştür. Mevlâna mürşidinin isteği üzerine geldiği Halep ve Şam’da kesesini

hem ilimle hem de manevî hayatına katkısı olacak birçok önemli fikirle doldurarak Konya’ya

tekrar dönmüştür.72

4. Mevlâna’nın Düşüncelerinde Ferîdüddin Attâr ve Muhyiddîn İbnü’l Arabî Etkileri

Mevlâna Attâr’ı âşıkların önderi saymış, tasavvuf yolunda kendisini küçük, Attâr’ı ise

büyük görmüş, ifade ettiğimiz üzere eserlerinde ondan büyük ölçüde faydalanmış onu “ruh”,

Hakîm Senâî’yi ise “ruhun iki gözü” olarak nitelendirmiş, Ebü’l-Mugīs el-Hüseyn b. Mansûr

el-Beyzâvî’de (ö. 309/922) -Hallâc-ı Mansûr- bulunan nurun ve aşkın Attar’da tecelli ettiğini

73Fürûzanfer, Mevlâna Celâleddin, 97.
74Betül Saylan, “Mevlâna’nın Göç Kervanı: Mevlâna Üzerinde Ferîdüddîn Attâr Etkisi”, Akademiar Dergisi 3